
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Улановская основная общеобразовательная школа» 

 

 

ПРИКАЗ 

10.09.2021 № 92/3    

Об утверждении  Дорожной карты 

проекта инновационной  

деятельности МКОУ «Улановская оош» 

 

В целях эффективной реализации инновационного проекта, на основании Положения об 

организации инновационной деятельности МКОУ «Улановская оош», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить Дорожную карту проекта инновационной деятельности МКОУ «Улановская 

оош» по теме «Развитие личностного потенциала обучающихся средствами проектной 

деятельности: «Гончарная мастерская». 

 

2021-2022 учебный год 

                                            Предварительный этап 

 

№п/п 

 

Мероприятия 

 

Сроки 

 

Ответственные 

1. Возникновение идеи /Тематическая 

выставка в школьном музее  

3 сентября Воропаева Р.С., 

хранитель музея 

2. Сбор информации у всех участников 

образовательных отношений 

 

3-6 

сентября 

Некрасова О.Г., 

зам. директора по 

ВР 

3. Педагогический совет по выбору 

направления инновационной работы 

6 сентября Битюкова В.В., 

директор 

 

1 этап реализации программ дополнительного образования и 

мероприятий в рамках инновационного проекта   

(подготовительный) 

 

4. Представление в УО 

 

7 сентября Битюкова В.В., 

директор 

5. Приказ об открытии инновационной 

площадки 

 

9 сентября ИМЦ УО  

администрации 

Яйского МО 

6. Издание распорядительных локальных актов 

по школе и разработка нормативных 

документов, Дорожной карты проекта. 

 

10 

сентября 

Битюкова В.В., 

директор 

7. КТД «Когда поёт гончарный круг» -  октябрь Некрасова О.Г., 



2021 г. классные рук. 

8. Внеурочные занятия в образовательном 

Центре «Точка роста» по физике - «Юный 

физик», по  технологии - «Умелые руки» - 

изучение принципов работы гончарного 

круга, построение чертежей и макета 

гончарного круга 

октябрь-

декабрь 

Цыганкова И.А., 

Цыганков В.И. 

9.   Изготовление гончарного круга на 

внеурочных занятиях по технологии 

«Умелые руки» 

январь – 

апрель 

Цыганков В.И.  

10. Внеурочные занятия «Юный художник» - 

освоение приёмов выполнения эскизов и 

подготовительных рисунков, приёмов 

славянской росписи и роспись народов 

Кузбасса 

в течение 

учебного 

года 

Шапкина М.А. 

11. Школьная НПК – исследовательские работы 

ребят по глиноведению 

апрель Жихарева С.А. 

Жаурова Е.А. 

12. Экспедиция к залежам глины в Яйском 

районе (Кружок «Юный краевед») 

май-июнь Цыганкова Н.А. 

13. Составление карты полезных ископаемых 

Яйского района 

июнь Цыганкова Н.А. 

14. Изучение экологических проблем 

использования глины, «Точка роста» - 

биология 

Май-июнь Городилова М.В. 

15. Заготовка глины («Трудовой десант», 

«Трудовой лагерь» 

Май-июнь Цыганков В.И. 

 

2022-2023 учебный год 

2 этап реализации программ дополнительного образования 

и мероприятий в рамках инновационного проекта 

(практический) 

 

 

№п/п 

 

Мероприятия 

 

Сроки 

 

Ответственные 

1 КТД:  Отчёт творческих объединений о 

проделанной работе    за прошлый год 

октябрь Некрасова О.Г. 

2 Исследование глины с использованием 

оборудования Центра «Точка роста» 

«Химическая лабратория» 

Октябрь-

ноябрь 

Тебейкина Е.А. 

3 Методические рекомендации по 

использованию глины в гончарном деле от 

«Химической лаборатории» 

Ноябрь-

декабрь 

Тебейкина Е.А. 

Цыганкова И.А. 

Цыганков В.И 

4 Кружок «Лепка из глины» (изготовление 

сувенирных изделий) 

в течение 

уч. года 

Миненко Л.И. 

Бельтикова Н.М 



5 Кружок «Юный художник» (роспись 

сувенирных изделий) 

в течение 

уч. года 

Шапкина М.А. 

6 Открытие «Гончарной мастерской»:  

изучают технологию приготовления 

глиняной массы, материалы, инструменты, 

приспособления   для работы, учатся 

работать на гончарном круге, изготавливают  

гончарные изделия,  а также изучают 

правила сушки и обжига готовых гончарных 

изделий (кружок «Умелые руки») 

Январь-

май 

Цыганков В.И. 

2023-2024 учебный год 

3 этап реализации программ дополнительного образования 

и мероприятий в рамках инновационного проекта 

(Заключительный): 

 

 

№п/п 

 

Мероприятия 

 

Сроки 

 

Ответственные 

1 Работа «Гончарной мастерской» в течение 

уч. года 

Цыганков В.И. 

2 Кружок «Лепка из глины» (изготовление 

сувенирных изделий) 

в течение 

уч. года 

Миненко Л.И. 

Бельтикова Н.М. 

3 Кружок «Юный художник» (роспись 

сувенирных изделий) 

в течение 

уч. года 

Шапкина М.А 

4 Изучение курсов «Основы 

предпринимательской деятельности», 

«Основы торгового дела», «Основы 

маркетинга» 8-9 классы (в рамках Центра 

«Точка роста» - «Финансовая грамотность», 

профориентационный курс «Твой выбор») 

в течение 

уч. года 

Некрасова О.Г. 

Цыганкова Н.А. 

Щеглова И.В. 

5 Выставка – продажа  работ («Ярмарка 

гончарных изделий и сувенирной 

продукции) 

Апрель-

май 

Некрасова О.Г. 

2024-2025 учебный год  

Оценка результативности инновационного 

проекта  

Внесение корректировок. 

Работа по проекту в штатном режиме 

Распространение опыта. 

 

в течение 

уч. года 

Битюкова В.В. 

Некрасова О.Г. 

Жихарева С.А. 

Жаурова Е.А. 

Шапкина М.А. 

 

 Директор МКОУ «Улановская оош»                               В.В.Битюкова 

 . 

 



 

 

 

 

 

   


